平成 23 年 8 月吉日

第 19 回 日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

セミナー参加のお願い

 社団法人 日本環境測定分析協会

関東支部長 実行委員長 津上 昌平

                    実行委員会 事 務 局 佐 藤 隆

拝 啓

この度の東日本大震災により、被害を受けられた皆様に心よりお見舞い申し上げま

すと共に、皆様の安全と被災地の一日も早い復興をお祈り申し上げます。

日頃より、当協会の活動に格別のご支援ご指導を賜って頂いております関係各位には

心より厚く御礼申し上げます。

さて、社団法人 日本環境測定分析協会（以下、日環協と称す。）では、環境計量証明

事業あるいは一般環境測定分析事業に関する測定技術等の向上を目的として、毎年各

支部の主催により「環境セミナー全国大会」を開催しております。

そして、第 19 回目を迎えた今年度につきましては、関東支部主催により東京都江東

区東陽町にございます「ホテルイースト２１東京」において 10 月５日、6日の予定で

開催する運びとなりました。１日目には別紙に示しましたように特別講演 3題を予定

し、2日目は全国の会員企業より 24 題の技術発表会が確定しており、多方面に渡って

活発な技術情報交換の場になると予想されます。このような発表会は、若手技術スタ

ッフを育成する教育的見地からも貴重であるため、どうか環境計量証明事業ならびに

一般環境検査分析業の発展の基礎となる技術交流会として、奮ってご参加頂けますよ

う切にお願い申し上げます。また、今回は特別企画と致しまして、来春 5月完成予定

であります世界一の自立テレビ鉄塔である東京スカイツリーの見学会（別紙参照の

事）を企画させて頂きました。いずれも申込期限は 9 月 22 日で御座いますが、事務

処理の都合上、関東支部の皆様には一日も早い申込をお願い申し上げます。

特に、東京スカイツリー見学会につきましては、同見学会への申込先着順とさせて頂

いております。

なお、本環境セミナー開催にあたり、日環協関東支部では現在日環協の会員でなくて

も各県単の環境計量協会もしくは協議会等に所属される会員であれば「当日の聴講参

加資格を有する」という決議を致しました。そのため、各県単会員の皆様にも奮って、

ご参加頂きたくお願い申し上げます。

                                 敬 具

平成２３年度 日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

参加申込み並びに技術発表募集のご案内
社団法人 日本環境測定分析協会

会  長  橋 場  常 雄

日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

実行委員会 津上 昌平

この度の東北地方太平洋沖地震により、被害を

受けられた皆様に心よりお見舞い申し上げます

と共に、皆様の安全と被災地の一日も早い復興を

お祈り申し上げます。

会員各位におかれましては、当協会の活動に格

別のご支援ご指導を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、毎年恒例となっております日環協・環境セ

ミナー全国大会につきまして、本年度は東日本大

震災の影響により開催の延期も検討致しました

が、今こそ環境測定技術の推進事業が被災地の復

興にも繋がると考え、関東支部が担当して東京で

開催することとなりました。今年の特別講演は、

日頃から聴講する機会が少ない環境省、産業技術

総合研究所にお願い致しました。

つきましては、会員の皆様方にはご多忙中とは存

じますが、何卒奮ってご参加いただきますようご

案内申し上げます。

記

１．開催期日

平成 23 年 10 月 5 日(水)～6日(木)

２．会  場

ホテル イースト２１東京

東京都江東区東陽 6-3-3

TEL 03-5683-5683

http://www.hotel-east21.co.jp/

東京メトロ東西線 東陽町駅下車７分

  大手町よりの１番出口より右手方向

３．日  程

第１日目（10 月 5 日 水曜日）

13：00～13:30 受付

13：30～14:00 開会セレモニー

14：00～17:00 特別講演

(1)「東日本大震災における環境省の取り組み」

環境省 水・大気環境局 大気環境課長

山本 光昭 氏

(2)「水環境の変化と近年の問題」

環境省 水・大気環境局 水環境課長

吉田 延雄 氏

(3)「ISO/IEC 17043 及び技能試験における精度管

理について」

（独）産業技術総合研究所

計量標準研究部門 主任研究員

津越 敬寿 氏

(4)日環協からの報告

 「東日本大震災における日環協の対応と各種

活動報告について」
  日環協 事務局長 宇佐見 努 氏

18：00～20:00  懇親会

（12：00～18：00 カタログ・分析機器展示）

第２日目（10 月 6 日 木曜日）

9：00～12：00 技術発表会

三会場に分かれて環境測定分析に関する技術

発表を開催いたします。

（8：30～12：30 カタログ・分析機器展示）

４．環境セミナー参加申込み

別紙の「環境セミナー参加申込書」に必要事

項を記入してお申込みください。また当日の混

雑を緩和するため、参加費は事前に指定口座へ

お振込みください。

（1）参加費：

1 日目 特別講演＋懇親会

2 日目 研究、調査事例発表会

    参加費 1人当り 8,000 円

(2 日目のみ参加費 2000 円/人)

（2）参加申込み締切

 平成 23 年 9 月 22 日 (木）

５．振込先

 みずほ銀行 九段支店（店番 532）

 名義：日環協・環境セミナー実行委員会事務局

 普通預金口座 1464817

６．環境測定分析士資格認定制度の更新登録点数

 日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo は、

環境測定分析士資格認定制度における更新登録

のための点数を付与する「講習会」として指定さ

れています。今回の環境セミナー全国大会 in

Tokyo の 2 日間にわたる特別講演及び技術発表会

に参加された場合には、「講演会の参加」として

10 点が付与されますので、環境測定分析士 1級又

は 2級の方は、事務局が発行する参加票を保管し

て、更新登録の際に利用して下さい。

 また、技術発表会で口頭発表された環境測定分

析士 1級又は 2級の方は、同制度の「技術論文等

の口頭発表」として 20 点が付与されます（ただ

し、当該発表者には「講習会の参加」の点数は付

与されません）ので、該当する方は、要旨集を保

存し、更新登録の際に活用して下さい。

 なお、更新登録に関する詳細は、下記の日環協

ホームページの「環境測定分析士等の資格認定制

度に関する規程」を参照して下さい。

http://www.jemca.or.jp/info/analysis/index.html

７．宿泊について

宿泊を必要とされる方は、本環境セミナーの担

当窓口である JTB 社にご連絡下さい。

㈱JTB法人東京 法人営業池袋支店
阿曽 洋介氏

TEL：03-5391-2631 FAX：03-5391-2634
E-mail：y_aso438@bwt.jtb.jp

８．問い合わせ先

セミナー参加、技術発表、機器・カタログ展示、

要旨集広告掲載等に関してご不明な点がありま

したら、下記大会事務局へお問合せください。

〒101-0061東京都千代田区三崎町3丁目4番 9号

㈱分析センター内

第 19 回日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

実行委員会事務局 佐 藤  隆

TEL＆FAX 03-3261-7198

E-mail:toukankyo@analysis.co.jp

ＦＡＸ ０３－３２６１－７１９８

第 19 回日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

実行委員会事務局 佐 藤  隆 行

E-mail: toukankyo@analysis.co.jp

平成 23 年度 日環協・環境セミナー全国大会

環 境 セ ミ ナ ー 参 加 申 込 書

平成 23 年  月  日

（ふりがな）

会社(団体)名

〒
住 所

氏 名

TEL

FAX

連絡先

E-mail    ＠

参加項目(○印を記入してください)
氏 名 所属又は役職名

特別講演 懇親会 技術発表

参加者

東京スカイツリー見学会ご案内

 第 19 回日環協・環境セミナー in Tokyo では、特別企画として「東京スカイツリー見学会」を

あらたに企画しました。見学会は環境セミナー1 日目の午前①と 2 日目の午後②の 2 回実施しま

す。見学会の内容は、完成間近の東京スカイツリーの工事現場に入り、世界一の自立テレビ鉄塔

のスカイツリーを見学すると共に、専門家からお話を聞きます。

なお、スカイツリーは工事中のため展望台に上がれるチャンスは低いと思います。

記

1． 開催期日
① 平成 23 年 10 月 5 日（水）  9：15（ランチ付）
② 平成 23 年 10 月 6 日（木） 13：15（3 社企業のランチョンセミナー後）

2．行 程

① 平成 23 年 10 月 5 日（水）

9：15         ホテルイースト 21 東京 3 階宴会場前

9：30         出発

9：45～11：15     東京スカイツリー見学

11：30        ホテルにて昼食

  月 日 行   程

９：１５ ホテルイースト２１東京 ３階宴会場前集合
10 月 5 日

9:30 9:45 11:15   11:30 ①

水 ホテル ･･･・・・・・・・ 東京スカイツリー ･･･・・・・・・・ ホテル（昼食）

② 平成 23 年 10 月 6 日（木）

13：15        ホテルイースト 21 東京 3 階宴会場前

13：30        3 社主催 ランチョンセミナー後に出発

13：45～15：15      東京スカイツリー見学

16：00        浅草－上野経由  東京駅解散

  月 日 行   程

１３：１５ ホテルイースト２１東京 ３階宴会場前集合
10 月 6 日

13:30 13:45 15:15   15:30     16:00 ②

木 ホテル ･･･・・・・・・・ 東京スカイツリー ･･･・・・・・・ 浅草・上野  東京駅

3．集合場所

      ホテルイースト 21 東京 3 階宴会場前

      東京都江東区東陽 6-3-3    TEL 03-5683-5683

 http://www.hotel-east21.co.jp/

       東京メトロ東西線 東陽町駅下車 7分 大手町よりの 1番出口より右手方向

4．参加申込み

 別紙の「スカイツリー見学会参加申込書」に必要事項を記入し、お申込みください。

また当日の混雑を避けるため、参加費は事前に指定口座へお振込ください。

  参加費：①平成 23 年 10 月 5 日（水）  9：15 （ランチ付） 3,000 円

     ②平成 23 年 10 月 6 日（木） 13：15 （ランチ無）  2,000 円

               *②は３社によるランチョンセミナー開催後に出発しますので、同セミナー

には十分参加が可能です。本企画は環境セミナーにお申し込みの方を対象とし

ていますので、スカイツリー見学のみの参加はできません。

5．参加申込み締め切り

    平成 23 年 9 月 22 日（木） ①・②ともに定員 40 名。

*申込は定員になり次第、締め切りとさせていただきます。

6．振込先

   みずほ銀行 九段支店（店番 532）

   名義：日環協・環境セミナー実行委員会事務局   普通預金口座 1464817

7．問い合わせ先

   〒101-0061 東京都千代田区三崎町 3丁目 4番 9号 (株)分析センター内

  第 19 回日環協・環境セミナー全国大会 in Tokyo

    実行委員会事務局 佐藤 隆

  TEL＆FAX 03-3261-7198

  E-mail：toukankyo@analysis.co.jp

集合場所